De modo que os participios, E mais nomes se differençam dos verbos pelos casos: E os verbos dos nomes pelas pessoas. E estas duas partes se differençam das mais pelo numero: E astres entre si pelas propriedades que em suas definições se ajuntaõ. E o infinitivo ainda que algúns differão, que nõ era verbo, portálo o hemos de ter, porque significa tempo E conjuntamente encorra em si numeros, E pessoas.

Fica logoclar que as partes da oração saõ cinco, cujas propriedades na regencia p de cavar, abbreviando a arteza medida da vida, nãõ atem... Hippocrates: Ars longa, vita brevis. Nem daqui se figura, av... tanto, que sigue ao discípulo escura, ou deminuta.

Est modus in rebus, sunt certi denique fines,
Quos ultra, citraque nequit possidere rectum.

Hor. Sct.

1.1.1.

Sexta

SEXTA

Sexta objeção.

~~Hec falso regredit a verbo, que não for passivo, accusativo, & nō regredit os verbos neutros dativo, & outros ou-~~

Resposta.

Sec. l. 2. Hec cum veteribus placuisse, qui contradiceret;
6.63. nullum habuere. Em todas as coisas se dà ação ou paixão
idem lib. 5. porque nenhuma sofre a natureza ociosa: logo basta. Univer-
sum verborum ambitum in duo dividere, quae actionē,
6.110. & quae passionem significant: atque ex cetera omnia, tanquam ad signa recipere; quemadmodum odum horum
verumque ad unum, quippe ad ipsum, est, quod est finis
actionis, & passionis. Agimus enim utrandem sibi, & dum
agimus, huc aliquid iam est. Podemos logo deixar a discussio-
ria de verbos que grammaticos singirão, pois são actiuos
actiuo depoente & passivo se achão na lingualatina.

O verbo passivo se contenta com o suposto, mas o activo
requere sujeito em que direitamente se receba sua actinida-
de, porque hum agente natural assi obra. Este sujeito hé soor-
memente accusativo, porque nominativo he principio da ora-
ção: no genitivo entra outra ação de possuidor: o dativo
tem razão de sim, a que a oração se dirige: o vocativo he sop
para chamar o ablativo traz priusq; & separação. Don-
de todos se inhabilita, senão he accusativo, para receber a
ação do verbo activo.

In Sophi. Que todo o verbo assi passivo, tem a utilidade co-
sta de ser forte, como diz Plataõ, & hum moderho em hum
grammatico, semperfeita lhe chama alma da oração. Sendo
pois forte, activa, & não lhe dando actinidade, & sujeito cat-
ivo. Isto faremos cassa sem effeito agente q; nuõ faça nada
sona, & critio Sancho, Mais clara forma, & não formar
verbo

verbo &c. & verbo contradicō manifesta.

Actio autem duplex est. Quod cuim sit, aut transit *Scal. 5.*
ab eo qui facit, in aliud; atque hæc vocari transitiua,
c. 100. ut amo te: aut non transit, sed rem unctin co qui agit, ut
curro, quæ vocabitur absoluta. Sunt ergo actio-
tiua quæ declarant actionem ipsius passiuia, quæ per se sunt
quibus manifestum est, verba neutra non esse ab actiuis
sejuncta, nisi ob formationem propterea quod ab se se-
passiuia non edunt, neque deponentia, nisi ob diuersam
terminationem. Hanc autem diuisionem ne illi ipsi
quidem negabunt, qui tot genera sunt commenti. Qua-
re quæ sunt absoluta semper, non recte neutra dicta
sunt, quasi vero in illis nulla esset actio: nam qui vivit,
hoc ipsum, quod vivit, agit, unde agere vitam dici-
mus.